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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest ulepszenie bezpiecznika bezwładnika
według patentu nr 18 112.

Ulepszony bezpiecznik bezwładnika sta¬
nowi jeden lub kilka narządów zabezpie¬
czających, umieszczonych między bez-
władnikiem a kadłubem zapalnika, przy
czym przy przedwczesnym uderzeniu po¬
cisku o przeszkodę zapalnik pozostaje
jeszcze zabezpieczony. Odbezpieczenie za¬
palnika może nastąpić dopiero po przeby¬
ciu przez pocisk pewnej drogi, czyli gdy
na niego nie działa już dodatnie przyspie¬

szenie. Zaleta tego zapalnika polega głów¬
nie na tym, że narządy zabezpieczające są
w położeniu zabezpieczającym przytrzymy¬
wane za pomocą stosunkowo mocnej sprę¬
żyny, która zapobiega jednocześnie prze¬
suwowi bezwładnika w kierunku spłonki
zapalającej, podczas gdy po uwolnieniu
narządów zabezpieczających siła spręży¬
ny, działająca na bezwładnik, zostaje
znacznie zmniejszona lub przestaje w ogóle
działać, wobec czego przy uderzeniu po¬
cisku o przeszkodę przesuwowi bewładni-
ka w kierunku spłonki zapalającej prze-



ciwdziała tylko bardzo nieznaczna siła albo
też nie ma w ogóle przeciwdziałania. Dzię¬
ki temu osiąga się wielką czułość zapalnika
przy jednoczesnym niezawodnym zabezpie¬
czeniu w lufie.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku.

Według fig. 1 bezwładnik 1 z iglicą jest
zabezpieczony przeciw przesuwowi w kie¬
runku spłonki zapalającej za pomocą jed¬
nego lub kilku narządów zabezpieczają¬
cych 2, umieszczonych w nachylonych do
osi wydrążeniach 3. Narządy 2 są przy¬
trzymywane w położeniu zabezpieczającym
za pomocą tarczy 4, znajdującej się pod
naciskiem stosunkowo mocnej sprężyny 5.
Podczas transportu jak również przy ma¬
nipulowaniu bezwładnik jest całkowicie
zabezpieczony, gdyż przy uderzeniu poci¬
sku głowicą mocna sprężyna 5 zapobiega
przesuwowi bezwładnika w kierunku spłon¬
ki. Nawet gdyby uderzenie było tak silne,
że siła sprężyny 5 zostałaby przezwyciężo¬
na to bezwładnik 1 może się przesunąć
tylko tyle, ile na to pozwala luz narządów
zabezpieczających 2 w wydrążeniach 3.
Gdy po strzale ustaje dodatnie przyspie¬
szenie działające na pocisk, to narządy za¬
bezpieczające 2 przesuwają się w wydrą¬
żeniach 3, przy czym muszą wpierw prze¬
zwyciężyć siłę sprężyny 5 i podnieść tar¬
czę 4. Fig. 2 przedstawia odbezpieczony
zapalnik. Jak uwidoczniono na rysunku
sprężyna 5 przesunęła tarczę 4 z powrotem,
tak iż przylega ona do bezwładnika 1.
Sprężyna się przy tym znacznie rozszerzy¬
ła, wskutek czego bezwładnik przy ude¬
rzeniu pocisku o przeszkodę łatwo zbija
spłonkę zapalającą.

Na fig. 3 i 4 jest uwidoczniony podobny
zapalnik. Narządy zabezpieczające są
przytrzymywane w położeniu zabezpiecza¬
jącym za pomocą tłoka lub tulei 4, na
którą naciska sprężyna 5. Tuleja 4 musi
być podniesiona przez działanie siły od¬
środkowej na narządy 2, aby kulki 2 mogły

zająć położenie uwidocznione na fig. 4. Po
rozsunięciu się kulek 2 tuleja 4 opiera się
o nasadę 6 w kadłubie zapalnika, wskutek

* czego bezwładnik 1 jest zupełnie zwolnio¬
ny, więc przy uderzeniu pocisku o prze¬
szkodę jego ruch w kierunku spłonki za¬
palającej jest umożliwiony. W tym przy¬
padku bezwładnik może być jeszcze przy¬
trzymywany za pomocą np. zawleczki 7,
ścinanej przy uderzeniu.

Przykład wykonania według fig. 5 jest
podobny do poprzednich i różni się od nich
tylko tym, że narządy zabezpieczające
tworzą czopy 29 których wewnętrzne końce
są tak ukształtowane, iż czop, w celu prze¬
sunięcia się ku obwodowi pod działaniem
siły odśrodkowej, musi najpierw przezwy¬
ciężyć siłę sprężyny 5 i podnieść tuleję 4.
Po1 przesunięciu się czopów 2 do otworów
3 tuleja 4 przesuwa się wstecz, tak iż opie¬
ra się na bezwładniku /, przy czym nacisk
sprężyny 5 został zmniejszony.

Fig. 6 przedstawia odmianę zapalnika.
Bezwładnik 1 jest zabezpieczony przeciw
przesuwowi w kierunku spłonki zapalają¬
cej za pomocą narządów zabezpiecających
2. Na bezwładnik działają dwie sprężyny
5 i 8, znajdujące się w równowadze. W
stanie spoczynku, przy transporcie i pod¬
czas manipulacji zapalnik jest dobrze za¬
bezpieczony. Po strzale bezwładnik 1 oraz
kulki 2 przesuwają się wstecz i ściskają
dolną sprężynę 8, przy czym kulki 2 wcho¬
dzą w wydrążenie lub Wgłębienie 9, wobec
czego nie mogą być odbezpieczone pod
działaniem siły odśrodkowej. Dopiero po
ustaniu przyspieszenia działającego na po¬
cisk, bezwładnik 1 zaczyna się podnosić, po
czym dopiero kulki rozsuwają się i odbez¬
pieczają bezwładnik. Po przesunięciu się
kulek 2 w wydrążenia 3 tarcza 4 opiera się
o bezwładnik, a gdy siły sprężyn są w rów¬
nowadze, to bezwładnik 1 pozostaje w po¬
łożeniu uwidocznionym na rysunku dopóty,
dopóki pocisk nie uderzy w cel.

Istnieje cały szereg podobnych wyko-
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nań wynalazku, w których to przypadkach
osiąga się, podobnie jak w opisanych przy¬
kładach wykonania, dobre zabezpieczenie
zapalnika oraz dostateczną czułość przy
uderzeniu w cel.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Bezpiecznik bezwładnika według
patentu nr 18112, znamienny tym, że na¬
rządy (2), zabezpieczające bezwładnik (1),
są przytrzymywane w położeniu zabezpie¬
cza.)ącym za pomocą dodatkowego narządu
(4), np. płytki lub tulei, naciskanej sprę¬
żyną (5) w kierunku bewładnika.

2. Bezpiecznik bezwładnika według
zastrz. 1, znamienny tym, że w kadłubie
zapalnika jest wykonany pierścieniowy
występ, o który, po odbezpieczeniu bez¬
władnika z iglicą, opiera się narząd (4),
przytrzymujący narządy zabezpieczające
ten bezwładnik w położeniu zabezpieczają¬
cym, wskutek czego narząd ten niweczy

nacisk sprężyny (5) na ten bezwładnik,
który w chwili uderzenia pocisku o prze¬
szkodę zbija spłonkę.

3. Bezpiecznik bezwładnika według
zastrz. 1 i 2, w którym bezwładnik, znaj¬
dujący się pod naciskiem sprężyny, prze¬
suwa się po strzale wraz z całym układem
zabezpieczającym go w kierunku od spłon¬
ki zapalającej, znamienny tym, że w ka¬
dłubie zapalnika pod wydrążeniami (3)
dla kulek znajdują się rowki, wgłębienia
lub wycięcia (9), przy czym ścianki ze¬
wnętrzne tych rowków lub wgłębień w dol¬
nym położeniu bezwładnika zapobiegają
poprzecznemu przesuwowi jego narządów
zabezpieczających.

Akciova spolećnost,
dfive Skodovy zavody v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik pateatowy.



Do opisu patentowego Nr 26839.
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